
Página   51Diário Oficial do Distrito Federalnº 159, segunda-feira, 5 de agosto de 2013

inciso II, do artigo 25, c/c inciso VI, do artigo 13, da Lei nº 8.666/93, autorizando o empenho 
da despesa e o respectivo pagamento. Ato que ratifico nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e determino a sua publicação no Diário Oficial do DF para que adquira 
a necessária eficácia. Em 1º de agosto de 2013. José Antônio de Faria Vilaça, Diretor Executivo.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 42, DE 30 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, SUBSTITUTO, no 
uso das atribuições que lhe conferem o inciso “X” do artigo 448 do Regimento Interno da Se-
cretaria de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, e a PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, SUBSTITUTA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, 
considerando o Processo Seletivo Interno Simplificado para Formação de Banco de Dados de 
Servidores da Carreira Médica, para o exercício da atividade de Docência no Curso de Graduação 
em Medicina da Escola Superior de Ciências da Saúde – ESCS, objeto do Edital nº 08, de 02 
de abril de 2013, publicado no DODF de 03 de abril de 2013, e o Edital nº 23, de 20 de maio de 
2013, publicado no DODF de 22 de maio de 2013, que homologa o resultado final da 1ª etapa 
do processo seletivo, RESOLVEM:
HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final da 2ª etapa do Processo Seletivo Inter-
no Simplificado para Formação de Banco de Dados de Servidores da Carreira Médica, para o 
exercício da atividade de Docência no Curso de Graduação em Medicina da Escola Superior de 
Ciências da Saúde – ESCS, obedecendo à seguinte ordem: carreira, nome, matrícula, classificação 
obtida na 1ª etapa, conceito e resultado da 2ª etapa. 2. CONVOCAR os candidatos nominados 
no Anexo II para o exercício da atividade de docência no Curso de Graduação em Medicina da 
ESCS. 2.1. O candidato convocado terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados da data de 
publicação no DODF, para aceitar o ingresso na atividade de docência no Curso de Graduação 
em Medicina na ESCS ou solicitar reconvocação, sob pena de ser considerado desistente do 
processo seletivo, conforme dispõem os subitens 7.2 e 7.3 do Edital nº 8, de 02 de abril de 2013. 
2.1.1. O candidato convocado deverá comparecer à Gerência de Pessoal na FEPECS, no SMHN 
Quadra 3 Conjunto A Bloco 1 – Edifício FEPECS, Asa Norte, para assinar o termo de aceite.

ELIAS FERNANDO MIZIARA
Secretário de Estado de Saúde

Substituto
MARIA DILMA ALVES TEODORO

Presidente da FEPECS
Substituta

ANEXO I
1. CANDIDATOS APROVADOS: 1.1. CLÍNICA MÉDICA: Alfredo Nicodemos da Cruz San-
tana, 192.771-X, HRAN, 1º, satisfatório, aprovado; Félix Javier Léon Molinet, 174.036-9, CS 
N. 1-São Sebastião, 3º, satisfatório, aprovado; Henrique Marconi Sampaio Pinhati, 185.939-0, 
HBDF, 5º, satisfatório, aprovado. 1.2. TERAPIA INTENSIVA: Juliana Ascenção de Souza, 
190.749-2, HRAS, 1º, satisfatório, aprovado. 1.3. PEDIATRIA: Vanessa Viana Cardoso, 153.899-
3, DIRAPS HRC, 1º, satisfatório, aprovado; Luciana Tonussi Arnaut, 1.441.811-8, UPA/Núcleo 
Bandeirante, 3º, satisfatório, aprovado; Adriana Domingues Graziano, 145.156-1, HBDF, 4º, 
satisfatório, aprovado; Fernando de Velasco Lino, 154.356-3, HRT, 6º, satisfatório, aprova-
do; Jefferson Augusto Piemonte Pinheiro, 153.906-X, HRAS, 7º, satisfatório, aprovado. 1.4. 
GINECOLOGIA-OBSTETRÍCIA: José Paulo da Silva Netto, 1372189-X, HRG, 3º, satisfatório, 
aprovado; Sergio Henrique Mattioda Lima, 139.498-3, HRAS, 4º, satisfatório, aprovado. 1.5. 
CIRURGIA GERAL: Ricardo Alexandre Fernandes Ferro, 198.819-0, HBDF, 2º, satisfatório, 
aprovado; Silvana Marques e Silva, 198.719-4, HBDF, 3º, satisfatório, aprovado; Guilherme 
Henrique da Silva Rocha, 1.441.532-1, HBDF, 5º, satisfatório, aprovado; Hélio Bergo, 146.588-
0, SAS/SES, 7º, satisfatório, aprovado. 1.6. GENERALISTA: Ana Maria Costa, 128.374-X, 
Generalista/FHB, 1º, satisfatório, aprovado.
1.7. DERMATOLOGIA: Simone Karst Passos, 127.109-1, HRAN, 1º, satisfatório, aprovado. 
1.8. UROLOGIA: Marcus Vinícius Osório Maroccolo, 192.744-2, HBDF, 1º, satisfatório, apro-
vado. 2. CANDIDATOS QUE NÃO SE APRESENTARAM AO CURSO DE CAPACITAÇÃO 
DOCENTE, CORRESPONDENTE À 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO: 2.1. CLÍNICA 
MÉDICA: Jamile Nascimento Carneiro, 156.663-6, UMS-São Sebastião, 4º; Juliana Saboia 
Fontenele e Silva, 161.466-5, Núcleo de Dermatologia/SES/DF 6º. 2.2. PEDIATRIA: Ricardo 
Azevedo de Menezes, 144.686-X, DIVEP/SVS, 5º. 2.3. GINECOLOGIA-OBSTETRÍCIA: 
Carlos Augusto Pais Cabral, 1.435.066-1, HRSM, 1º. 3. CANDIDATOS QUE DESISTIRAM 
DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DOCENTE: 3.1. CLÍNICA MÉDICA: Andrea Franco Amoras 
Magalhães, 145.467-6, Centro de Informações Toxicológicas/DIVEP, 2º; Rafaela do Socorro de 
Souza e Silva Moura, 164.901-9, HRT, 7º.
3.2. RADIOLOGIA: Alexandre Sergio de Araujo Bezerra, 152.943-9, HRS, 1º. 3.3. PEDIATRIA: 
Luciano Máximo da Silva, 169.770-6, HBDF, 2º. 3.4. CIRURGIA GERAL: Rodrigo Braz de 
Queiroz, 1.435.456-X, HRPa, 6º. 4. CANDIDATOS APROVADOS E DISPENSADOS DO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DOCENTE, conforme item 5 do Edital nº 23, de 20 de maio de 
2013, publicado no DODF de 22 de maio de 2013: 4.1. GINECOLOGIA-OBSTETRÍCIA: Luiz 
Carlos Garcez Novaes, 128.262-0, FEPECS, 2º. 4.2. CIRURGIA GERAL: Jefferson Lessa Soares 
de Macedo, 137426-5, HRAN, 1º; Leonardo de Sousa Santos, 190.078-1, HBDF, 4º.

ANEXO II
1. CLÍNICA MÉDICA: Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, 192.771-X, HRAN, 1º; Félix Ja-
vier Léon Molinet, 174.036-9, CS N. 1-São Sebastião, 3º; Henrique Marconi Sampaio Pinhati, 
185.939-0, HBDF, 5º. 2. TERAPIA INTENSIVA: Juliana Ascenção de Souza, 190.749-2, HRAS, 
1º. 3. PEDIATRIA: Vanessa Viana Cardoso, 153.899-3, DIRAPS HRC, 1º; Luciana Tonussi Ar-
naut, 1.441.811-8, UPA/Núcleo Bandeirante, 3º; Adriana Domingues Graziano, 145.156-1, HBDF, 
4º; Fernando de Velasco Lino, 154.356-3, HRT 6º; Jefferson Augusto Piemonte Pinheiro, 153.906-
X, HRAS, 7º. 4. GINECOLOGIA-OBSTETRÍCIA: Luiz Carlos Garcez Novaes, 128.262-0, 
FEPECS, 2º; José Paulo da Silva Netto, 1372189-X, HRG, 3º; Sergio Henrique Mattioda Lima, 
139.498-3, HRAS, 4º. 5. CIRURGIA GERAL: Jefferson Lessa Soares de Macedo, 137426-5, 
HRAN, 1º; Ricardo Alexandre Fernandes Ferro, 198.819-0, HBDF, 2º; Silvana Marques e Silva, 
198.719-4, HBDF, 3º; Leonardo de Sousa Santos, 190.078-1, HBDF, 4º; Guilherme Henrique da 
Silva Rocha, 1.441.532-1, HBDF, 5º; Hélio Bergo, 146.588-0, SAS/SES, 7º. 6. GENERALISTA: 
Ana Maria Costa, 128.374-X, Generalista/FHB, 1º. 7. DERMATOLOGIA: Simone Karst Passos, 
127.109-1, HRAN, 1º. 8. UROLOGIA: Marcus Vinícius Osório Maroccolo, 192.744-2, HBDF, 1º.

DIRETORIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando as delegações concedidas por meio da Instrução nº 02, de 08 de fevereiro de 2011, o 
Coordenador de Apoio Operacional/Fepecs, tendo em vista o artigo 29, e artigo 30, incisos II, IV e V, 
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e, também, o Parecer Projur/Fepecs nº 015/2013, 
fls. 38-41, dos autos do processo 064.000.347/2013, autorizou a Inexigibilidade de Licitação com 
fulcro no artigo 25, c/c artigo 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, em favor do INSTITUTO DOS 
MAGISTRADOS DO DISTRITO FEDERAL-IMAG-DF, referente à aquisição de 14 (quatorze) 
vagas no CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATU-SENSO EM DIREITO ADMINISTRATIVO 
E GESTÃO PÚBLICA, a ser realizado no período de 05 de agosto de 2013 a 05 de julho de 
2014, no valor total de R$ 89.250,00 (oitenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais), ato que 
ratifiquei nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/1993 e inciso I, do artigo 1º, da Instrução citada 
e determinei sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, para que adquira a necessária 
eficácia. Brasília/DF, 1º de agosto de 2013. Gislene Regina de Sousa Capitani, Diretora Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2013,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002. – EXECUÇÃO DE OBRAS

Processo: 052.001.441/2012 – PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X Ferreira Borges Construções 
e Serviços Ltda. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Concorrência nº 08/2012 - CPL/PCDF, 
Projeto Básico, Proposta da Empresa e a Lei nº 8.666, de 21.06.93. OBJETO: Contratação de empresa 
para executar a reforma do prédio do Instituto de Identificação da Polícia Civil do Distrito Federal, 
situado no SAI Sudoeste, Lote 23, Bloco A - Brasília-DF. VALOR: R$ 3.650.000,00 (três milhões, 
seiscentos e cinquenta mil reais), DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Unidade Orçamentária: 73.901; 
24105; Programa de Trabalho: 28.845.0903.0037.0053; 06122600839035827; Natureza da Despesa: 
449051.91; 449051.02; Fonte de Recursos: 100 (PCDF); 100 (FCDF). NOTAS DE EMPENHO: 
2013NE001039. Data de Emissão: 11/07/2013. Valor: R$ 2.250.000,00 (dois milhões, duzentos e 
cinquenta mil reais) e 2013NE00064; Data de Emissão: 11/07/2013. Valor: R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais), Modalidade: Global. PROCEDÊNCIA DOS RECURSOS: Lei Orçamentária da União nº 
12.798, de 04 de abril de 2013, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a 
serem alocadas nos orçamentos seguintes. PRAZO DE VIGÊNCIA: 295 (duzentos e noventa e cinco) 
dias corridos, contados a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 12/07/2013. 
SIGNATÁRIOS: PELO DISTRITO FEDERAL: Jorge Luiz Xavier, na qualidade de Diretor-Geral. 
PELA CONTRATADA: Ricardo Carvalho Ferreira, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2013,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002. – AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 052.000.304/2013. Partes: Distrito Federal/Polícia Civil X Fortelab - Indústria de 
Fornos Elétricos Ltda. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 138/2013 
– SULIC/SEPLAN e das Leis nº 8.666/93 e 10.520/02. OBJETO: Aquisição de 01 (uma) unidade 
de forno de mufla, Marca: FORTELAB MAC1700/40. VALOR TOTAL: R$ 75.000,00 (setenta 
e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 73901. Programa 
de Trabalho: 28.845.0903.0037.0053; Natureza da Despesa: 449052.38. Fonte de Recursos: 100. 
NOTA DE EMPENHO: 2013NE001184. Data de Emissão: 30/07/2013. VALOR: R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais). MODALIDADE: Ordinário. PROCEDÊNCIA DOS RECURSOS: Lei 
Orçamentária da União nº 12.798, de 04 de abril de 2013. PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato 
terá vigência até 27/11/2013. DATA DE ASSINATURA: 31/07/2013. SIGNATÁRIOS PELO 
DISTRITO FEDERAL: Jorge Luiz Xavier, na qualidade de Diretor-Geral. PELA CONTRATA-
DA: HERNAN ROMERO COSSIO, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2013,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 02/2002. – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 052.001.644/2010. Partes: Distrito Federal/Polícia Civil do Distrito Federal X 

diariooficial.com.br

diariooficial.com.br


